
Ente Acque della Sardegna
Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Determinazione no_;{ ~~ del 16 FEB. 2017

Oggetto: servizio di pulizia della sede operativa ENAS di Sassari - CIG Z2B1BDCS90. RUP
Geom. Sebastiano Sau (gara n. 148AS/2016) - Aggiudicazione appalto alla
Cooperativa Sarda Servizi CO.SAR.SE. Scarl.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.A. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;

VISTA la L. A. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e la successiva Delib. G.R. n. 33/17 del
10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata esecutività;

VISTA la deliberazione n. 2/9 del 12101/2017 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla
osta alla immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico n. 54 del
20.12.2016 e autorizzato l'esercizio provvisorio per l'anno 2017 per il periodo 1 gennaio - 30
aprile ai sensi dell'articolo 4, commi 4 e 5, della L.R. 14/1995;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato
il bilancio finanziario gestionale;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di direzione di
Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Attene a decorrere dal
01.09.2016;
Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 1007 del 13.10.2016 con la quale,
per le motivazioni in essa riportate, sono stati approvati i documenti di gara (disciplinare tecnico
amministrativo con relativa planimetria ed elenco operatori economici da invitare) per l'affidamento del
servizio in oggetto, per l'importo di € 16.500,00 + iva (oneri della sicurezza non dovuti) in 36 mesi,
mediante procedura negoziata in modalità telematica con ricorso al mercato elettronico MEPA della
Consip Spa attraverso una richiesta di offerta (RdO) invitando gli operatori economici già accreditati
sul MEPA;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 1115 del
08.11.2016 con la quale é stata autorizzata la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico,
attraverso il sito Consip www.acquistinretepa.it (sezione MEPA) mediante procedura negoziata ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del "servizio di pulizia della
sede operativa ENAS di Sassari", sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma
4 lett. c), del citato Decreto legislativo, sull'importo complessivo a base di gara di € 16.500,00 + iva
(oneri riguardanti la sicurezza non dovuti), tra gli operatori economici indicati dal Servizio Gestione
Nord.

Vista la richiesta di offerta (RdO n. 1435603) del 05.12.2016 attraverso il mercato elettronico MEPA di
Consip con la quale gli operatori economici sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12,00
del 19/12/2016 sulla stessa piattaforma;

Considerato che:

entro il termine previsto dalla RdO n. 1435603 sono pervenute le offerte della Nuova Cooperativa
Sarda Servizi CO.SAA.SE. Scarl (€ 9.394,00), di Paser Srl uninominale (€ 11.400,00) e di Punto
Servizi srl (€ 13.922,40);



Segue detenni nazione no). 2:4-- del

'2Pago n"__

l 6 ~t8, 2817

con nota pervenuta via mai! in data 22.12.2016, al fine di poter emettere un parere di congruità
delle offerte, il Responsabile del procedimento ha richiesto a questo Servizio di formulare ai sensi
dell'art. 97, comma 5, del D.lgs 50/2016 istanza di giustificazioni, in accordo a quanto precisato
nella stessa nota, agli operatori economici che hanno presentato offerta;
con note ENAS prot. nn. 29395, 29396 e 29397 del 23.12.2016 è stato richiesto alla Nuova
Cooperativa Sarda Servizi CO.SAR.SE. Scarl, alla Paser Srl uninominale e alla Punto Servizi srl
di presentare per iscritto, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs 50/16 adeguate giustificazioni del prezzo
offerto (termine presentazione documenti 09/01/2017);
in data 09.01.2017 sono stati trasmessi al Responsabile del Procedimento i plichi contenenti le
giustificazioni dei prezzi offerti dalle ditte concorrenti sopra citate;

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento in merito alla congruità delle offerte del
16.01.2017 nella quale, accertata la congruità e l'attendibilità dell'offerta presentata dall'operatore
economico Cooperativa Sarda Servizi Soc. Coop. a r.1.per l'esecuzione del servizio in oggetto, si
propone l'aggiudicazione del servizio di pulizia della sede operativa ENAS di Sassari alla stessa
Cooperativa che ha offerto il prezzo più basso;
Considerato che nella seduta di gara sul del 16.02.2017 è stato aggiudicato l'appalto, salvo superiore
approvazione da parte dell'Amministrazione, alla CO.SAR.SE. Scarl con sede in via GA Porcheddu
11/13 - 07100 Sassari che ha offerto l'importo complessivo di € 9.394,00, oltre iva;

Atteso che:
con nota ENAS prot. n. 2718 09.02.2017 è stata richiesta alla CO.SARSE. Scarl la
documentazione comprovante il possesso dei requisiti speciali di capacità economico finanziaria e
tecnica-professionale di cui all'art. 86 del D. Lgs 50/2016;
in data 14.02.2017 la CO.SARSE. Scarl ha trasmesso la documentazione comprovante il
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti nelle
Prescrizioni RDO;
il controllo sulla documentazione di gara e sulla veridicità delle dichiarazioni del concorrente
provvisoriamente aggiudicatario ha dato esito positivo;

DETERMINA
l'approvazione degli atti di gara di cui in premessa;
l'aggiudicazione del servizio in oggetto alla CO.SARSE. Scarl con sede in via G.A. Porcheddu
11/13 - 07100 Sassari che ha offerto l'importo complessivo di € 9.394,00, oneri della sicurezza
non dovuti, oltre iva;
all'impegno di spesa provvederà il Servizio Gestione Nord.

La pres:nte determinazione ,non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di CUIali art. 3 L.R. n. 14/95, e Immediatamente esecutiva.

Il Direttore

In~~

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

SACP/AS 4-) I /
SACP/COOAO/SGY


